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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –5, Treguesi – c 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

4 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
4 faqet e para
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Pyetje rreth
Mëkëmbësit

Të mësuarit e
emrave

Sexhdeja
& Iblisi

Gabimi & 
Pendimi

Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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Hyrje
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Treguesi i 3të

Sexhdeja
& Iblisi
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Lidhja me ajetet

paraprake:

Në ajetet paraprake, 
Allahu foli për krijimin e 
Ademit (alejhi selam) dhe 
atë sesi Ai i dha dije atij. 
Tash Ai përmend nderin 
që i dha Ademit (alejhi
selam).

Sexhdeja
& Iblisi
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• Nderimi i Ademi (alejhi selam): Sexhdeja e 
engjëjve.

• Arroganca dhe xhelozia janë cilësi djallëzore.

• Mosbindja ndaj Allahut mund të çojë në 
mosbesim (kufr) dhe zullum (padrejtësi) ndaj 
vetvetes.

• Mos iu afro vendeve të së keqes.

Attributes
of Muttaqeen

Sexhdeja
& Iblisi
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Attributes
of Muttaqeen

There are 2 main challenges to 

learn the Qur’an: Vocab & Grmr.

• Pointers & Phrases help you 

learn vocabulary

• TPI helps you learn the 

Grammar (in part B)

UQA: PP & TPI

2

4

2

2

Sexhdeja
& Iblisi

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 

mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 

përdorim frazat.
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

kush
devijon?

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

• Sexhdeja është vetëm për Allahun. Sexhdeja e përmendur këtu 
është për të nderuar Ademin (alejhi selam), jo për të adhuruar atë. 
Engjëjt iu bindën Allahut në këtë, kështu që ata adhuruan Allahun e 
jo Ademin.

• Sa nder i madh për babanë tonë, Ademin (alejhi selam)! Vetëm 
imagjino skenën e bukur ku të gjithë engjëjt i bëjnë sexhde Ademit 
(alejhi selam). A nuk duhet të falënderojmë Allahun për këtë nder?

Shpjegim

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

Shpjegim

• اَبٰى = ai refuzoi. Pse? Sepse pati xhelozi për Ademin 

(alejhi selam). 
• Kur u pyet për këtë refuzim, ai nuk tha “Unë nuk jam 

engjëll, prandaj ky urdhër nuk vlen për mua”, por tha 
“Unë jam më i mirë se ai.” Ai tregoi arrogancë dhe u bë 
një nga jobesimtarët.

kush
devijon?
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Ai refuzoi përveç Iblisit.
dhe ata bënë 

sexhde,
“Bëjini sexhde Ademit" engjëjve:

Dhe kur ne (u) 
thamë

prej jobesimtarëve.
dhe 

(kështu) u 
bë

dhe qe 
arrogant, 

م ِّعَل  ِّ

Ushtro FPF

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

kush
devijon?



C2: Page –5, Pointer – c ëëë.understandquran.com 30

bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

انَ تَِّ ن ِّكُِّاسُ ِّ
ti Bano,

kush
devijon?



C2: Page –5, Pointer – c ëëë.understandquran.com 32

bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

امِنْهَ  لَِّكُِّوَ 
prej saj (aty) dhe hani

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

اتمَُ شِئْ  حَيْثُ 
dëshironi ngado

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

ارَبَ تقَْ  وَلَ 
u afroni Por mos

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

نَ مِيْ الظّٰلِ  مِنَ 
të padrejtët ndër

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

• Allahu i dha nder nënës dhe babait tonë që të qëndronin 
në xhenet dhe ofroi çdo gjë për kënaqësinë e tyre.

• Ndonëse Ademi (alejhi selam) u krijua të jetë Kalif
(mëkëmbës) në tokë, ai u vendos fillimisht në xhenet për 
trajnim dhe sprovim. Kjo po ashtu u bë që t’i tregohej 
Ademit dhe tërë njerëzimit se vendi i tyre i vërtetë është 
xheneti, kështu që s’bën ta humbim duke dëgjuar 
shejtanin. 

Shpjegim

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

• Mos iu afro pemës, d.m.th. shmangu nga
ndalimi duke qëndruar larg tij. 

Shpjegim

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

• Në xhenet kishte vetëm një pemë të ndaluar. Tash ne kemi shumë 
‘pemë’ të ndaluara në formë të mediave të liga, internetit, 
emisioneve në TV, revistave, ambienteve, e kështu me radhë. 
Allahu na ndihmoftë të qëndrojmë larg të këqijave. 

Shpjegim

kush
devijon?
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bano ti
"O 

Adem, 
Dhe Ne 
thamë: 

Por mos iu afroni 
ngado që të 
dëshironi.

lirisht dhe hani aty në xhenet
dhe gruaja 

jote

ndër të padrejtët.” e të jeni kësaj peme,

م ِّعَل  ِّ

Ushtro FPF

kush
devijon?
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34. Dhe kur Ne u thamë engjëjve “Bëjini
sexhde Ademit," ata bënë sexhde,
përveç Iblisit. Ai refuzoi dhe qe
arrogant, dhe kështu u bë prej
jobesimtarëve.

Attributes
of Muttaqeen

Sexhdeja
& Iblisi
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35. Dhe Ne thamë "O Adem, bano ti dhe
gruaja jote në xhenet dhe hani aty
lirisht, ngado që të dëshironi. Por mos
iu afroni kësaj peme e të jeni ndër të
padrejtët.

Attributes
of Muttaqeen

Sexhdeja
& Iblisi
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Mësime, dua, & plan
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م ِّعَل  ِّ

Attributes
of Muttaqeen

Sexhdeja
& Iblisi

• Nderimi i Ademi (alejhi selam): Sexhdeja e 
engjëjve.

• Arroganca dhe xhelozia janë cilësi djallëzore.

• Mosbindja ndaj Allahut mund të çojë në 
mosbesim (kufr) dhe zullum (padrejtësi) ndaj 
vetvetes.

• Mos iu afro vendeve të së keqes.
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م ِّعَل  ِّ

Attributes
of Muttaqeen

Sexhdeja
& Iblisi

• Nderimi i Ademi (alejhi selam): Sexhdeja e 
engjëjve.

• Arroganca dhe xhelozia janë cilësi djallëzore.

• Mosbindja ndaj Allahut mund të çojë në 
mosbesim (kufr) dhe zullum (padrejtësi) ndaj 
vetvetes.

• Mos iu afro vendeve të së keqes.
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• Bëj xhenetin 
vendmbërritjen time 
përfundimtare. 

• Më jep Tewfik të 
qëndroj larg të gjitha 

të këqijave.

InShaAllah
Do të mundohem t’u 
shmangem gjërave të 
këqija dhe vendeve të 
këqija sa të kem 
mundësi.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

ج وَاج←  زَو  +أزَ 

+جَنَّات←  جَنَّة

جَا←  شَجَرَة +رأشَ 

اسم

اسم
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دسُجُو ودمَس جُِّ دسَاج ِّ د ِّجُِّاسُ ِّ جُدُِّيَس ِّ دَِّسَجَِّ 64 س ج د نـ

BTF? +أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?

نسَكَِّ ه ِّإ لَي ِّمَس كُون نسَاك ِّ ن ِّكُِّاسُ ِّ كُنُِّيَس ِّ نَِّسَكَِّ 17 س ك ن نـ

بقرُ ِّ بمَق رُو ي ِّ بقرَ  رَب ِّا ق ِّ رَبُِّيقَ ِّ بَِّقرَ ِّ 37 ق ر ب سـ

مظُل ِّ لُِّ وممَظ  مظَال ِّ ل ِّ م ِّا ظ  ل ِّ مُِّيظَ  مَِّظَلَِّ 266 ظ ل م ضـ

BTF?

BTF?



ëëë.understandquran.com 51C2: Page –5, Pointer – c

BTF?

اءإ بَِّ ب ي ِّ
مَأ  آب ِّ بَِّي ِّا ِّ ىيأَ ب ِّ ىأبَ ِّ 13 أ ب ي ـسع

ةئَِّي ِّمَش ِّ ي ِّ ءمَش  شَاء ِّ شَأ ِّ اءُِّيَشَِّ شَاءَِّ 236 ءش ي  خا

BTF? +أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك

أكَ ل لمَأ كُو ل ك  ا  كُل ِّ لُِّيأَ كُِّ لَِّأكََِّ 101 أ ك ل نـ

BTF?
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilaëet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

ëëë.understandquran.com
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د ِّسُب حَانكََِّاللهُمَِّّ كَِِّّوَب حَم 

هَدُِّأنَِّلَِّّّ تَِِّّأنَ ِّلهََِّإ لَِِّّّّإ ِّنَش 

تغَ ف رُكَِّ ي كَِّنَتوُبُِّإ لَِّوَِّنَس 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


